Dicit ei Iudas, non ille Iscariotes: Domine, quid est cur te nobis sis ma-
nifestatus, & non mundo? Respondit Iesus, & dixit ei: Si quis diligit
me, sermonem meum seruabit; & pater meus diligit eum, & ad eum ue-
niemus, & mansionem apud eum faciemus. Qui non diligit me, sermo-
nes meos non seruat: & sermo quem auditis, non est meus, sed eius qui
misit me patri. Haec locutus sum uobis apud uos manens. Paracletus
autem ille, nempe spiritus sanctus, quem mittet pater in nomine meo,
ille uos docebit omnia, & suggeret uobis omnia quae dixi uobis.

Multis & grauibus argumentis hucusque discipulos suos Dominus consolatus est, inter que-
suum fuit, quod suos cultores, qui ipsum vere diligunt, ipse vicissim diligere, & scipsum
illius plenus manifestare velit. Vbi didicimus, veram Christi cognitionem supremum omnium bono-
rum esse, que in hac vita agentibus obtingere possunt. Etsi enim cum fide coniuncta, per quam illi
infirmari, & bonorum quae nobis acquisiuit efficimur confortes. At quia tantu[m] est humani ingenij
tarditas, ut in tradendis celestis regni mysterijs vix villa diligentia sufficere posset, hoc ipsum quod
dixi, modo plenus exponere atque confirmare: id est, per occasionem, quam ipsi prebevit Iudas, non
Iscariotes ille proditor, sed Iacobini minoris frater, quem & Thaddaeum & Laebbeum vocant, & cu-
mepistola inter Canonicas numeratur. In qua tractatione multa simul occurruunt, que diligentem
confidationem merentur.

Dependet autem ex precedentibus Christi verbis huius tractationis occasio. Dixerat enim, mun-
dam non posse capere spiritum veritatis, quem suis discipulis ipse daturus sit. Item: Adhuc paulu[m]
in tractatione.

lum, & mundus non amplius me videbit, vos autem videbitis me. Quæ verba cum non probe inculcigeret Iudas, & Christi cognitionem ita ad solos duodecim discipulos restringi putaret, non sine admiratione & dolore aliquo illa accipit, & aut illi; Domine, quid es? cur te nobis sis manifestatus, & non mundo? Quasi diceret: Magnum quid accidisse oportet, cuius causa te ipsum eum coram mundis manifestare vels? Vt vero in mundi vocabulo errat, dum sub hoc simpliciter omnes homines intelligunt, ita non obscurè prodit suam officiantiam, qua factum fuit, ut minus attendant, quia Dominus de sui dilectione & præceptorum suorum obseruatione dixerat, & quibus mysterijs huius causas (que nimurum nobis cogniti necessaria sunt) abunde declarat. Et quod per fieri solet, ijs neglectis, quorum consideratio utilissima esse poterat, inutili curiositatere regni Domini sferula altius scrutari conatur. Quod ipsum bodii faciunt, qui curiosi & temerarii disputatione de prædestinatione & electione Deum quasi in ius vocant, dum ab eo rationem exigunt, quod non adest vocer atque trahat, alios vero negligat. Attamen viuum hoc mitigat in Iudea etiam qui ista dicere illum compulit, & in quo multa concurrunt, quæ laudem merentur. Primo enim eximi aſſimilat reuelationis Christi beneficium, & hanc singularē gratiam esse agnoscit, quod ibi ipsum misericordia libet manifestare velit. At Dei gratiam magni facere & admirari, puto vero principium est. Deinde modestè sentit de semetipſo & discipulis reliquis, quando munus videtur, quod præteritis multis alijs beneficium hoc ipsis solis conserri debet. Preterea dona tantum bonum mundo negari, quācum hunc ipsis infestum & inimicum habent sensus. Ita res solent, quoquot sincero pietatis affectus sunt prædicti. Quia enim seipſos & naturam suæ compunctionem probe norunt, de semetipſis quidem humiliter admodum sentire, Dei vero beneficia nesciunt facere consueuerunt. Abraham certè, cum se à Deo in colloquio familiare admittaret, seipſum quasi admirans & ad extrellum usque extenuans, ait: En obſetro, induxi annū vt loquerer cum Domino meo, qui puluis sum & cinis. Daudem vero neque regni maiestas, neque victoriarum successus extollere potuit, vt prioris sue conditionis immemor aduersus Deum sibi biret. Imò cum prioribus beneficijs promissionem de Meſſia ex eius posteritate nascituro Deum iiceret, cum magna admiratione exclamat: Quis sum ego Domine Deus, & quæ domus mea, me tantopere euehis? Similiter Petrus, cum ex admirabili pīſcum captura Christum agnoscere dicebat: Exi à me Domine, nam homo peccator sum. Et nota est pī illius Centurionis respondere: Domine, non sum dignus, vt tecum meum ſubear. Denique omnium ſanctorum vox est, pī Psalmo octauo habetur: Et quid es? homo mortalis, vt memoriam eius habeas, & ſuum honorum eum inuicias? Vides ergo, quid de illis indices, qui ſuarum virium & proprie inſtitutio amitteritorum fiducia elati, Deum ſibi pīſis debitorem constituant, & importuna ſuorum operum memoracione ab illis quasi laboris ſui mercedem exigunt. Referunt hi non Christi discipulūs, deo rīſeos, quos hoc in more habuisse euangelica historia testatur. Ceterū non bimiles modo ſuorum militatus confefſores & magnifici beneficiorū Dei aſſimilatores ſunt germani Christi discipuli, reverentiam ob aliorum hominum perditionem vehementer dolent, etiam ab illis pīſam gratiam referri sentiant. Quo argumento testantur, se Dei gloriam pluris facere quam priuatos afflīctos quibus homines carnales ad vindictā cupiditatē accenduntur. Et in hoc etiam Christi ingens atque mores referunt, quem Iudaicū populi perditionem & ingratae vībū excidium cum genito lachrymis pīdixisse scimus. Paulus certe dies & noctes pro Iudeis preces faciebat, & pro illis piebat anathema fieri, qui odio implacabili eius vita insidiabantur. Et Moses Ifratiū ſum consultum cupiebat, quācum ingratissimos iam ſapere expertus effeſt, ne Dei gloria & nomen in ſum excidio perilitaretur. Exod. 32. Erant hæc illis diligenter cōſideranda, quibus datur eligere libertate frui, cum tam multi ſint, quibus hoc aut omnino negatur, qui idē in ſuī erroribus malitiam reunt: aut nō niſi cū ſummo fortunā ſimul & vita periculo cōceditur, ut caro occulere habent, in quibus Dei verbū audiant, preces ad Deum publicas fundant, & sacramenta à Christo inflati legitime vtantur. Agnoscāt illi quāſo Dei beneficium, gratos ſe eide pībū, dolent autē ob illū

pī de ſeipſis
 modeſtē ſenti-
 unt, aliorum
 autem interia-
 tu dolent.

cum non probin-
butaret, non fuit al-
sis manifestatura,
ipsum tortum mandu-
ant. De illo enim fin-
a lucem gentibus. I-
stiones abderet &
simpliciter omnes.
minus attendavit
, & quibus my-
rat. Et quid pene-
ostare regni Dan-
varii disputationes
exigunt, carbo in
Iuda zelus regni
cur. Primo emma-
agnoscit, quodlibet
& admittit, pene-
, quando nunc
. Præterea dolo-
nus sensibilis, lavo-
acura sua compre-
però beneficium
nihilare admissum
tro, induxit cum
regni maiestas, un-
dus Christus Deum
e nascitur Deus
a deo meus, &
Christum agnoscit
Cenitiorum regni
rum posse est, &
eas, & filios homi-
nium infinita ap-
suorum operum con-
fisi discipulis, sed
miles modo suorum
isti discipuli, per-
seminam gratiam
am priuatus affectu-
iam Christi ingenu-
idum cum genuis
cibat, & proposita
es Israëlitarum fa-
oria & nonem in al-
quibus datur videntur
fuis erroribus male-
etus oculos habent
tis à Christo inflati
dolent ante obduc-
miserit

miserit argue calamitatem, & cum Iuda hoc nostro dicant: Domine quid causa es? cur te ipsum
nobis manifestes, & non alijs quoque innumeris, qui potentia, opibus & splendore extero nos sup-
erant? Qui obsecro nos sumus, quos orio & pace abundare sinis, reliquis inter persecutiones perpetuò
persecutantes, qui nobis mulè meliores & sanctiores sunt? Hec (inquam) nos cogitare & dicere
oportebat, qui iam amis amplius quadraginta ecclesias recte constitutas habuimus, quas inter mun-
di diuinae tumultuantis furores Deus hucusque mirabiliter seruauit. Sed & ingratis & ignavos,
qui & ista nungquam cogitant, & insuper pace & orio ad scelerata & immanem morum licentiam ab-
sumunt. Sed Christum Iuda respondentem audiamus.

Facit hoc ea ratione, ut regni sui mysteria non altius scrutetur, neq; primam salutis causam ex- Car Christus
ponat, que in aeterno Dei decreto fundata à libera & gratuita electione dependet, sed eam attigitissima sui cognitionē
concentus es, que ad præsentis institutum faciebat, ut nimis um discipulos ad vere pietatis studium
& fidei constantiam exciteret. Repetit ergo quod prius dixerat: Si quis diligat me, sermonem meum
seruabit, & pater meus diligit eum, & ad eum veniemus, &c. Quibus verbis non negat, regnum
suum & salutem, cuius ipse nobis author est, per totum orbem ad omnes gentes extendi oportere, neq;
d' hoc editis veterum prophetarum oracula contradicit: regni vero sui & salutis huius usum sive
frumentum ad eos restringit, qui ipsum vera fide amplectantur. & viam vivunt verè Christianam.
Sensu ergo verborum hic es: Quaris tu, cur me vobis manifestare velim, non autem mundo: &
bius filii colligis, salutem ad vos solos pertinere. Atqui ego nihil huius dixi, sed in genere omnibus
in meam gratiam pollicitus sum, qui me ex animo diligunt, & dilectionem istam fidei obedientia te-
gentur. Quia vero te minus attenum fuisse video, agendum idem hoc iterum dico, tu quid velim dili-
genter perpendito: Si quis me vero & non fucato amore prosequitur, is procul dubio meis præcepis
videtur studebit, ne quid faciat, quo ego offendi possem. Fiet ergo ut pater meus illum vicissim nono
& maiori amore complectatur: nō pater et ego (qui natura unum sumus, neq; à nobis inuicem pos-
sumus diuelli) veniemus ad illum, & mansiōne apud illum faciemus perperuanum. Rursum, qui me
sua diligit, sermones quoque meos non seruant. At talis omnino est mundus, id est, homines mundo
& carnis dediti. Hi enim me non diligunt, quem suis studijs contrarium esse vident, & ideo neq; præ-
ceptia mea seruant, sed omnia mea & voluntati contraria faciunt, adeoq; scientes volentes mibi aduer-
sus. Hoc ergo causa es, quid me illis manifestare & propitiū exhibere non possum. Vobis autem
hoc beneficium præstabo, si quod hucusq; fecisti, in posterum quoque me amare, mibi obedire &
placere perrexeris. Hic (inquam) huius loci sensus es simplicissimus, & præsenti instituto quam
maxime conueniens: in quo hec nobis obseruanda veniunt.

Primum, qua nota trinuerat fidelium ecclesia, vel etiam singuli fideles à mundo discernantur: Nota ecclesia
Nimirum obedientia fidei, qua ex sincero Christi amore promanat. Quia enim ecclesia sponsa Christi & fidelium.
fidelis dici non potest, si alterius quam sponsi sui dictis obtemperet. Ideo in Psalmo 45. ei dici-
tur. Audi filia & vide, & inclina aurem tuam; obliuiscere populu tui & domus patris tui. Rursum,
qua fideles oves Christi dicuntur, illorum fuerit pastoris sui vocem audire & sequi: ut supra Ca-
pitulum decimum dictum es. Præterea cum ecclesia domus Dei, singuli vero credentium illius domestici
sunt, immo filii & heredes censeantur, decet sane, ut sui patris familiās verba attenti audiant, nisi
abducant & evici velint. Frustratamen auditus Christi sermo, nisi simul fide apprehendatur, & eius
de amor nos in illius obsequium rapiat. Ex quibus colligitur, ecclesia Christi membra non esse eos,
qui verba tua rejiciunt & illi debitum obedientia officium negant. Excluduntur ergo ab eius con-
sortio Inde omnes, qui non contenti Christum negligentes, illum insuper contumis & probris incessunt.
Excluduntur etiam Turci, qui et si Christum prophetam agnoscant, & aliquam historię euange-
lice partem admittant, nō tamen credunt verbo eius, sed que illi debetur gloriā in Mahometem
sum transferunt. Excluduntur præterea, qui Christum quidem nobiscum profiterentur, sed non v-
num illum audiunt, illi non obtemperant, non vni illi fidunt, vitam denique suam ita instaurant, ut
misi in illis videre queas Christiano nomine dignum. Neque hic mibi aliquis illorum multitudinem
pendorem, victorias & successus obiciat. Scimus enim pauciores esse electos, si cum reproborū tur-
ba conseruant, & nullum esse personarum respectum apud Deum, nisi qui in Iesu Christo funda-
tur, qui solus nos illi gratios & acceptos reddit.

Christianorum
dignitas.

Deinde magna & omnem huius mundi gloriam longè superans Christianorum dignitas hoc
co considerari debet, quam tribus membris comprehendit. Primo, pater mens (inquit) diligenter,
qui me diligit & præcepis meis obtemperat. Continet hoc omnem felicitatem, ut in precedenti
more diximus, & si nihil aliud accedat, solum sufficere potest ad excitandū eos, qui non omnem pa-
tatis sensum simul exuerunt. Adit tamen secundo loco: Et venientia ad eum, Venire aut debet
citur Deus humano more, quādo gratiam suam nobis vel declarat vel negat. Promittit ergo, quid
Deus ipsi semper presens futurus sit sua virtute, gratia, spiritu, ut non tui modo sibi inter omnia
mundi procellas, verum etiam indies magis magis proficiant. Tertio, Et mansionem apud eum
faciemus. Quibus verbis continuationem gratia pollicetur, & quod vera credentes via Deum
pla futuri sint. Ita hoc Paulus exponit in posteriori ad Corinthios sic scribens: Vos templū estis Dei
viventis, sicut dixit Deus: Habitabo in eis, & inambulabo, & ero illorum Deus, & ipsi eritis mihi
populus. Et hoc incomparabilis dignitas, qua nihil homini in hoc seculo maius & excellentius i-
tingere potest: & eadem omnem felicitatem atq; salutem comprehendit. Quid enim ipsis deesse patet,
qui Deum semper sibi presentem, immo hospitem suum & ipsos inhabitantem habent? Placeat his
ipsis misericordia, quos Reges suo alloquio dignantur, aut ad quos illi aliquando diuertunt. At quid illi
esse dicemus, si cum hac Dei facilitate conseratur, qui cām aeternum & summum bonum sit, in
viterbam hospitium sibi deligit, qui & peccatores & omnibus modis miseri atque calamitosi sumuntur.
Attamen non sufficit ista audiuisse, sed eorundem vsum nos tenere oportet, qui in dubio possumus
confessi. Primum in omni aduersorum genere nos ista consolantur. Qui enim Deum sibi presentem
habent, ipsis non egelas, non morbus aliquis, non mundus aut illius princeps, non denique plures
nocere potest. Si Deus nobiscum (inquit Apostolus) quis contra nos? Aut que tantū erit, ut
huius templū factos ab eo separare aut diuellere queat? Huius ergo memoris cum Dandicen-
tius: Dominus mibi adiutor, non timebo quid mihi faciat homo: Dominus lux mea & salu-
quo nam timerem? Dominus robur vita mea, à quo expauecerem? Deinde excitare nos docet in
Dei bonitas, ut hospites istos excipere & reinerare studeamus. Excipitur autem Deus pater car-
lio & spiritu sancto per fidem, quae & ipsum & promissiones eius apprehendit; reinetur autem
obedientiam fidei, que carnis mortificationem, vita honestatem, innocentiam & omnes alias proprie-
ties homini Christiani complebitur. Neque fieri potest, ut Deo, qui sanctus est per omnia con-
conueniat, qui ab his alieni praurorum affectuum desideris indulget. Notum est enim illud Domi-
ni: Sancti estote, quia ego sanctus sum Dominus Deus vester. At si hodie fidem & obedientiam
queras inter homines, vix yspiam reperies. Nam etsi fidem multi profiteantur, eadem tam
etis negant, dum in periculis turpiter deficiunt & ad illicita auxilia conuertuntur. In communi-
tate omnium vita eos omnino mores passim esse videare, quos Christus commemorat, quando de fia
nonissimi seculi corruptissimo differit. Quid ergo mirum fuerit, si irati Dei manum exterrantur,
an nobis ille suam gratiam auferat, qui iam pridem ab illo secessionem fecimus, immo qui ad nos ren-
tem impie reicimus?

Sermonis Chri-
sti authoritas. Ceterum quia suorum sermonum observationem tories iam commendavit, ne quid insolentius
cere videatur, eius rationem reddit, & doctrinæ sue autoritatem afferit. Subiicit enim: Ex ser-
moni auditus, non est meus, sed eius qui misit me patrius. Sensus est. Ne miremini, quod tantum mem-
tribus, & ipsum patrem illius propitium, immo contubernalem fore pollicear, qui meum sermonem con-
uani. Nam hic sermo, quem ex me auditus, non est meus (nimis quod bonum, quem afflant),
sed diuinus est, & mihi à pare creditus, qui me ab aeterno praordinavit, ut humanum generem
modo redemptor, verum etiam doctor atq; magister sim. Itaq; qui me audiri, patrem audiri, & praeditum
illo proprio vietur. Faciunt hoc ad afferendam Christi & doctrinæ eius autoritatem, de qua dis-
missus plurā Cap. 7. in hac verbis: Doctrina mea non est mea, sed eius qui misit me. Nunc tamen obli-
uabimus diligenter, de quo nam sermons loquatur Dominus: de eo nimis, quem ex illo quidam ad
diebant discipuli, & cuius prædicationē ipsis postea cōmisit. Est ei euangelium, quo doceatur, Iesum Christum, id est, regem & sacerdotē adeoq; vnicū humanæ salutis auctorē. Hoc enim ex ipsis Corin-
tiorum audierunt Apostoli, hoc illis postea fugiebat spiritus sanctus, ut paulo post audiremus, & hoc
ipsū tantā constantia & tam ynanimi cōsenſu illi prædicauerūt, ut Paulus anabema pronun-

rum dignitas hoc
(inquit) diligitum,
et in precedenti des-
cribitur. Qui non omnem pa-
tientem. Venire autem de-
promittit ergo, quod
modo sunt inter homi-
nans non apud eum
entes viua Deum.
Vos templi effigie
us, & ipsi erunt mi-
les & excellentes ob-
simi iis deesse posse-
bent? Placuit ha-
cerunt. At quod illa
bonum sit, inde
e calamitatis pene-
dubius pessimus.
Deum sibi proponit
en denique tam
tantavis era, quae
cum David dico
mea & salueme
excitat ne nos debili-
bus Deus pater com-
petit, et inimicorum
omnes alias posse
per omnia cum
est enim illud De-
siderio & obedientiam su-
am, eadem tamen
erat. In communio-
ne, quando de han-
num experientiam
no qui ad nos veni-
tur.

sum angelos quam homines, qui diuersum prædicare audent. Minime ergo audiri debent, qui hodie
verum quoddam nobis fingunt non scriptum, & huius prætextu sua somnia aut figmenta hominibus
aberrant. Imitemur potius singuli hanc Iesu Christi modestiam, qui doctrinam suam non priuata,
sed publica patris sui auctoritate commendat. Pudeat igitur sua temeritatis Pontifices & alios quo-
minus, qui suas traditiones recipi volunt, quamvis à scripturis & verbo Dei scripto alienissimas esse
non possint negare. Nos nemini locum demus, nisi qui legitimè vocatus & missus cum Christo dice-
ri possit. Sermo, quem auditio, non est meus, sed eius qui misit me. Num autem quis istud verè dicat,
non patebit, si quod docetur, ad scripturae Canonem examinemus. Neque temerari censerit debent,
qui doctrina examen instituunt. Vult enim Apostolus iudicium penes eos esse qui in ecclesia confidit.
Eidem omnia probate (inquit) quod bonū fuerit tenete. Et Ioannes scribit in priori epistola Cap. 4.
Ne cuius spiritu crederis, sed probate spiritus, an ex Deo sint, &c.

At probe sciebat Dominus, discipulos rudiiores & tardiores adhuc esse, quam ut mysteria haec Repetitur spiritus
possint capere. Ne ergo sua illa ruditatem territi animum disponderent, repetit promissionem de spir-
itu sancto, & ostendit fore tempus, quando haec omnia intelligent, & fructum ex iis percipient v-
eritatem. Dicit autem: Haec locutus sum vobis apud vos manens: paracletus autem ille, nempe spi-
ritus sanctus, quem mittet pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, &c. Ita verò vulnus dicere:
Nihil ego coram praesens vobiscum egī, & plene tradidi, quæcumq; ad salutem cognitum & obseruat-
uscularia sunt. At vos nihil horum intellectuisti hactenus, & ideo vos nunc varijs & molestissimi
ignorantibus diuexari feci, quando me iam discessum parare audiuit. Sed ego vos animo tranquillo
& praesenti esse iubeo. Paracletus enim ille, quem nuper promisi, & quem pater meo nomine, id est,
propter mecumus merito ille placatus est, mittet, ille vos nihil celabit, & partim quidem docebit o-
mnia, que nunc obscuram vobis videntur, partim suggesteret etiam & in mentem reuocabit ea, quorū
modo non recordamini: & tunc ad omnia, quæ ego vobis in mandatis dedi, instructissimi eritis. Pul-
chritudine autem adoranda Trinitatis mysterium paucis comprehendit, & distinxit personas tres in una
indivisa Deitate nominat: Nimirum patrem, qui mittit filium, cuius nomine mittitur: & spiritum
factum; qui missus fit verus sua doctrina atq; voluntatis interpres. Pollicetur autem hunc inter-
pretem, ne ignorantia sensus discedi studium in discipulis pareret, quod plerumq; enasceret, si nos
disquandulib; profecte tentamus. Ideo ad nos etiam promissionis huius usus pertinet, ne statim
discimus discedi studium, si quid non intelligimus. Solet enim aliquandiu suspensos tenere Deus,
videlicet & seum nostrum exercet. Tunc ergo cogitemus hoc nostro bono fieri, & fore aliquando tem-
pore cum nobis luce clariora erunt, quæ nunc Cimmerij tenebris obscuriora videntur. Insunt prete-
ria hinc Domini verbis nonnulla, quæ diligenter considerari debent.

Primum est Christi exemplum. Nouerat is rudes & indociles discipulorum animos, & quod alio Christus disci-
pulum tempore ista incollegerit erant. Accamam docuit illos, & eadem quotidie inculcauit, ne scilicet populus docet
officio decesset, cui illum pater destinaverat. Imitari eum debent ministri, ne populi vel ruditate vel quos nihil ho-
rum intellige-
re sciebat.
e quid insolentia-
tis enim. Es fer-
ni, quod tantum mu-
tum sermonem
nem, quæ afflent
humani generis
em audeat, & precepit
citatatem, de qua dico
e. Nam tamen ab
ex illo quicquid ex
doceatur, Iesum e-
num ex ipso. Ceteri
potest audirent, & hoc
natum praemittit.

E e 3

ne dum fructum praesentem nimis praecepiti desiderio habere volunt, spe sua frustrati succumbunt.
Quod autem illis dicitur, hoc ipsum priuatim parentes quoque in liberorum institutione, & polis
magistratum in populi gubernatione & morum disciplina obseruare conuenit, ne populi imprudentia
& protervia ipsos e statione sua deiciat, in quam a Domino constituti sunt. Rursum qui huius do-
res aut gubernatores fidos experiuntur, illorum monitis se se libenter submitant, ne olim magno
malo verum esse sentiant, quod nunc credere nolunt.

Externa predi-
cacio sine spiri-
tus operatione
non proficit.

Deinde multa consideratione dignum est, quod spiritum sanctum promittit Christus, quid est
traditam doctrinam in discipolorum animis illustrare & efficacem sue frugiferam reddat. Et
nullus externa predicationis efficiens est, nisi interna sancti spiritus operatio accedit, ut neccu-
culta, nisi Deus est calo dei incrementum. Quo simili Paulus grauerit vitium in priori ad Corin-
thios, ubi de seipso & Apollo aliis ministris loquens, inter alia ait: Quis est Paulus? quis Apollos?
nisi ministri per quos credidistis, & ut cuicunque Dominus dedit? Ego plantavi, Apollos irrigau-
Deus dedit incrementum. Itaque, nego, qui plantat est aliquid, neque qui rigitat, sed Deus qui dat mo-
mentum. Quod autem de seipso & Apollo dicit Apostolus, hoc omnium prophetarum & apostolorum
exemplis confirmatur, qui procul dubio cum populi contumacia non tam diu luculari solussem, sed
iporum fuisse potestate et arbitrio incredulorum animos mutare. Quid autem de his dicens attineat,
quando Dei filius discipulos, qui ipsum coram docente audierant, ad spiritum sancti tabernacula-
mituit, qui interna virtute semen illud verbi frugiferum facturus sit? Seruit autem haec confidencia
nobis multiuariam. Primo enim monit ministros, ne sui officii gradu superbiant, & in ipsorum
mentes sibi ius & imperium temere vendicent, in quibus ne nibil posse audiunt. Deinde audiunt
mul & iplos ad preces excitat, ne nuda & inani auditione contenti sint, sed simul huic preci acci-
gant, ut spiritus luce animi illuminatus velut sua vocatione dignos ferant. Doceat præterea, ut
mimes sibi magistros faciant, & in seculas scandantur, quod olim Corinthi accidisse scimus, non
verbi præcones nimium intenti Christum minus obseruarent, cuius illi ministri erant. Apostoli
quidem sunt in Dei seruis dona, quibus ille eos ornauit, non autem ultra suum gradum eveniunt,
illis tribui debet quod solius Christus est, in cuius nomen baptizati sumus. Quod si omnes obseruantur,
religionem a superstitionibus magis purgata habent in nos. At quia de his aliisque dictum
hac modo annotavisse sufficiat.

Officium spiri-
tus sancti.

Nunc, quod præcipuum huius loci caput est, videamus quod nam spiritus sancti munus sit re-
ficium, aut quid in Apostolis operari debuerit. Comprehendit hoc Dominus duobus membris
num, ille (inquit) vos docebit omnia in mirum que ad salutem consequendam cogniti necessaria
qua seilicet sit mei regni cōditio, in quo hominum salus consistat, quod vestrum sit officium, & quae
doctrinam toti mundo prædicare debeatis. At ne quis ex hoc dicto nouum aliquid doctrinæ gen-
sferaret, & ita se illudendum præberet impostoribus, qui reuelationes iactant, mos alieni mem-
bra quasi expositionis loco subiicit: Et suggesteret vobis omnia, quæ dixi vobis. Nihil ergo nosci de-
re debuit spiritus sanctus, sed ea in mente reuocare & illustrare, quæ Christus plenè quidem &
Ete tradiderat, Apostolis autem obscuriora visa fuerant, eo quod cœca humana rationis cogito &
carnis effectibus præoccupati, neque illa intelligere potuerunt, nego, de illis seruandis fuerunt
tim solliciti. Et sane spiritu dæctore opus fuit, quod impossibile erat, homines rudes & illiterati
relinere, & vel docendo vel scribendo in vulgus spargere, quæ ex Christo andauerant, nisi per
suggestionibus adiuuarentur. Et ergo intolerabilis eorum temeritas, qui hec Christi verba violen-
ter detorquent, & iisdem abiuuntur, ut probent Apostolos non omnia salutis & religionis Christi
na mysteria tradidisse, sed multa reservata fuisse, quæ illorum successoribus singulari spiritus reu-
tione manifestari debuerint. Fuit hoc omnibus secundum communè principium, ex quo fuos erroris be-
reici & impostores omnes deriuarunt. Videl enim satan se ad decipiendum non posse compendi
breuius & efficacius inuenire, quam si eorum doctrinam aliquo modo suspectare rediret, quæ certi
orbis doctores Dominus constituerat. Ita enim ostium aperuit omnibus, qui noua cōmenta inveni-
ausi sunt, & simul canonem sue lapidem illum verè Lydium ex ecclesijs absulit, ad quem dilecta
& spiritus omnes probari debent. Olim cerie (ut omnes alias heres nunc omittam) Manichei
promissionem banc Christi, non in Apostolis, sed in suo Nmani sue archimacheo implatae
contendebat.

Contra huius
loci abusum.

contendebant, sciuī D. Augustinus ad Quod uult deum de Hæresibus annotauit, Eadē insania Ca-
taphryges quoq; seduxit, quorum author sine dux fuit Montanus. Et Turcarum deliræ supersticio
ne hoc potissimum fundamento nituntur, quod Mahometum suum pleniori spiritus virtute illumini-
tum qui has docet, ne olim megoju-
t Christi filie, qui de
seram reddat. En-
cedat, vi nec age-
r in priori ad Con-
cilio, qui Apollonius
Apollonius regnabat.
Dens quidat mos
arū & Apostolorum
Elii voluntatem, ha-
bitus dicere atque
us sancti scholastici
item hoc confundit,
& in ipsa hanc
Deinde audiuntur
al huic prædicto
et præterea, ut
id est famosus, can-
erant. Agnoscit
gradum eum, q
i omnes obseruantur
bi quoque dictum
eclimina fideles, can-
tibus membroribus
inueniuntur
et rationes cogent
uandis fuerunt m
udes & illiteratus
inuerant, nō solum
scripti verba sed et
religionis Christi
gulari spiritus rendi-
quo fuis errare i-
non posse compedi-
redere, quo com-
ita clementia inveni-
tum, ad quem dilectum
mittamus.) Manu-
nichos implacabili
contendebant,

Pacem relinquo uobis, pacem illam meā do uobis, non sicut mun-
dus dat, ego dō uobis. Ne turbetur cor uestrū, neq; formidet. Auditis
quod ego dixi uobis, Abeo, & redibo ad uos: Si diligenteris me, gaudie-
reis utiq; quod dixerim, Abeo ad patrem: quia pater maior me est. Et
nunc dixi uobis priusquam fiat, ut cum factum fuerit, creditatis. Nō am-
plius multa loquar uobiscum, Venit enim princeps mūdi huius, & in
trem: & sicut mandauit mihi pater, sic facio. Surgite abeamus hinc.

Toto hoc Capite Dominus noster Iesu Christus discipulos suos, ob suum discessum sollicitos ac confernatos, amicè consolatur, ut ad omnem fortunam intrepidi in agnita veritate confortassent. Etsi verò cum illis ista coram egerit, eadem tamen non minus hodie nobis confirmantur. Nam ut illis dolorem mouebat corporalis Christi discessus, ita frequenter à nobis quoq; diffisi nosq; omnino reliquise videatur, quando omni malorum & periculorum genere circumventi nulla gratia & auxilio eius indicia apparent. Tunc ergo in mente reuocare oportebit que hic dicimus, quod nimis eti nullis exterris signis suam præsentiam declarat, reuera tamen sua virtute & iustitia nobis adsit, qui nos regat, doceat, & omnia ea fidelissime præstet, quæ ad nostram salutem tardam faciunt. Quia verò carni nostra vix aliquid sufficit, in præsenz primam hanc consolationem ita concludit, ut quæcunq; haëtenuis dicti sunt, in breuem sumnam colligat, ut & anime nostræ nasci insidiant, & facilius (quando opus est) à nobis in mente reuocari possint.

Christus discipulus ualedicit. *Et initio quidē statim totius sermonis repetens illis valedicit. Pacem (inquit) relinquo vobis, pacem illam meam do vobis: non sicut mundus dat, ego do vobis: Ne turbetur cor vestrum ne timiderit. Pacem illis pollicetur ex communī Hebreorum more, qui cū veniunt cum q; discedant, p; cem amicis imprecari solent, cuius nomine salutem & incolumentatem omnem intelligunt. Non hanc eius promissionem vulgarem esse & à communī valedicendi more nihil differe putamus, scilicet inter hunc & illam distinguit, dum & S V A M pacem pollicetur, & se illam dare desiderat, cui mundus facere consuevit. Sensus ergo verborum est: Ego quidē corpore à vobis adiutor, & multa vobis præter expectationē vestram accident, quæ fidem labefactare possunt. Sed nō tam a munum despondere aut metu absorberi conuenit. Relinquo enim vobis pacem, id est benedictionem vestram, quæ vobis omnia lata atq; secunda faciet. Neq; hoc facio ex vulgi aut mundi huius confusione, quæ sit, ut verbis quidē pacem homines sibi inuidit precentur, animis vero inter se hostiles dissident, aut si quam maxime amicis consilium volunt, nihil tamen præter amicam sua voluntate significatione præstare possunt. Ego enim re ipsa præstabo quod verbis pollicor, & meam pacem (cuius nimis ego auctor sum) sic conferam, ut nihil vobis accidere possit, quod saluti reficiat, & simul prospere & feliciter cedant, quæcunq; ex meo iussu institueritis. Sit ergo imperiante mente, neq; locum aliquem deus affectibus, qui ignobilis merum incuriant, aut vos ex vestris habetis deiecient, in quam ego vos collocaui, &c.*

Pox Christi que sit. *Cæterum ut promissio ista nostra etiā consolationi seruat, scire oportet que nam illa pax cū similitudine nostræ consolatur. Sunt enim, qui hanc de pace & felicitate huius seculi intelligunt, & si grauerit offenduntur, quando turbas & persecutions passim oriri vident. Sed horum sententia ipse Dominus tam hinc quam alibi confutat, quando se non pacem, sed gladium mittere ait, quo contra Christissimi quicquid a se inuicem diuellantur. Etsi ergo pax ista Christi spiritus ualens, & proprie inter Deum & nos facta est, cui ille nos reconciliavit, cū propter peccatum inimici eius effemina. Ita et Paulus exponit ad Romanos scribens: Iustificati ex fide pacem habemus erga Deum per Dominum nostrum Iesum Christum. Parit pax ista conscientiam tranquillitatem, ne vel infernorum terroribus & ira Dei metu concueriantur, qui hunc sibi in Christo Iesu placatum esse nouerunt. Comitatus huius animi tranquillitatem in quietum robur & fidei constantia, quæ nullus periculus sue aduersus expugnari potest. Ideo pacem hanc Paulus in mediis afflictionibus durare, & proinde omnem huius mentis intellectum excellere scribit. Et quia hanc in animis nostris obsignat & confirmat spiritus sanctus omnibus pijs communis est, eosdem ille in unum quoq; corpus coniungit, ut inter se charitatem collulant non sicut aī, & concordia studeant, quam mutuis officijs solumq; colunt. Hec (inquit) illa est, quam Christus S V A M vocat, & quam in præsenti discipulis suis pollicetur: quia etiam pax nomine digna est, quia Deum simul & homines complectitur & omnia in se coniunct, quæ ad hominis felicitatem veram faciunt. At nos etsi promissio huius spectare oportet, qui dixerit. Primum enim in omni tentatione efficacissime consolatur, quod audimus, Dei filium Iesum Christum quāmuis corpore suo ē mundo abierit, pacem tamen sua mortis merito acquisitam non abstatuisse, sed (ut ipse hinc loquitur) eam nobis reliquit, & eandem per spiritū suum quotidie in animis nostris confirmat. Etsi enim is adoptionis spiritus, per quem clamamus Abba patres, & qui rācum spiritu nostro testatur, quod sumus filii Dei, ideoq; nobis cū Apostolo dicere licet, Si Deus pro nobis quiscon-*

cessum sollicitus est
veritate confessus
die nobis servire
quisq; diffidet
circumvente mala
que hic dicuntur
in sua virtute &
ram salutem cum
hanc consolacionem
& animis nostris
it) relinquo vobis
r deploramus
umq; distendit
eligimus. Non
ferre putamus
dare diuinis
a vobis diffidit
et. Sed non ut
beneficium n
adi huius consolati
inter se habita
cam sue valen
r, & meam pa
d saluti refra
ergo imperia
pos ex refusatu
nam illa passim
i intelligi, &
horum sententia
ter at, quo con
proprie inter Dan
nus. Ita eam Pa
per Dominum
rum terroribus
Comitatur ho
e aduersus expa
mitem huius mis
eritatis sancte p
tate (inquit) ha
cur quia etiam su
convenit, quod a
ter, qui dubit
m Iesum Christum
non abstatit: sed
adversus pati
animis nostris con
sum cum spiritu no
nobis, quisque

est hoc omnium efficacissima consolatio, qua confirmati internos conscientiae terrores vincere, inflices diaboli suggestiones profligare, & iniqua de nobis quorumvis hominum iudicia contemnere possimus. Negat nobis pacem & amicitiam suam mundus hic: sed huius odia atq; inimicitiam facilemente, qui Deum sibi amicum & propitium esse norunt. Fulminant contra nos excommunicatos, qui Deum pontifices, & nos maledictos Deoq; exoscos esse pronuntiant: sed sunt hec bruta fulmina, qua superstitiosi quidem suo crepitu territant, à pīs autem ridentur, qui per Christum sibi pacem partam esse intelligunt.

Deinde offici quoq; nos admonet, vt pacem hanc veram & solidam totis animis queramus. Quae pax de
Est quidem pacis nomen plausibile, & inter huius seculi bona vix quicquam pace vel publica vel beatuari.
priuata incundus habetur. In eo autem pleriq; errant, quid pacem ex carnis sensu estimant, & eam
fieri in terrenis & mundo querunt. Qui enim priuatum sibi bene esse volunt, ad opes aspirant, & si illæ
afflant, mox animum eorum illis consecrant, & quasi partiam pacis cum fluto illo diuite dicunt:
autem, habes multa bona reposita in multis annos, requiesce, comedere, bibere, oblectare. Alij vero vul
gi applausum & huius seculi honores venantur, alij otium queruntur, alijs studijs occupati sunt,
quibus se ad veram felicitatem peruenturos sperant. At quia in his omnibus nihil certi est, incerta
q; & dubia sit oportet pax sive felicitas, qua istis nititur: Imo nulli mortaliū magis tumultuan
tur quam queiū modi studijs se se addixerunt. Rursus publicam pacem vulgus hominum in mundi
amicis confitentes arbitratur, & ideo vt hac frui possint omnibus adulantur atq; morē gerunt, non
in modo quo nostri iuris & arbitrij sunt, verumeriam in diuinis, que omnibus huius seculi com
muni anteponi debent. At quia mundi amicitia (vt Iacobus ait) est inimicitia cum Deo, ferè
finis huius iudicio, vt qui in mundi gratiam illius iussa negligunt, semetipos turbis & periculis
imprimitur, & neq; Deo proprio neg. hominibus amicis vtanur. Exempla eius rei multa
historias occurrit, & nostro seculo multa eius generis vidimus. Sequamur ergo regulas scripturae,
(v Paulus monet) pacem quidem nos colamus cum omnibus, quantum in nobis est. Quam pri
mum vero Dei causa agitur, & eius gloria in periculū venit, tunc quod illi debemus officium, omni
bus, que sub celo sunt, debet anteponi: & tunc apostolicum illud in omnī auribus & animis sonet,
Quoniam Deo magis obediens quam hominibus. Non potest enim non infeliciſſima esse ea pax, qua
in pī Dei abnegatione redimitur. Hoc si hodie omnes obseruarent, Deo magis proprio viceremur,
& in infans etiam mundi huius furore facile compesceret.

Porrō institutum sermonem præcipit antius abruptat Dominus, præcipua consolationis ar
Repetit argu
menta repetit, & de primo quidem sic loquitur: Audistis, quid ego dixi vobis. Abo & redibo ad
menta consola
rū. Nam illos hoc audiuisse ait, monet, vt istud memori mente feruent, neq; de eius dicti sive quic
quam dubient. Quasi diceret, Sufficiat semel istud audiisse. Nam quod promisi, fideliter prælabo:
Gloria a vobis distendit, reuertar tamen ad vos: primum quidē corpore, vbi a mortuis resurrexero,
et resurrectionē meam argumentū firmissimum probem, & vos de parte salute certiores reddam:
dendo in spiritu meo, quem vobis misere, vt illo paracleto & aduocato remini; tandem rursus ipse
in proprio corpore & visibiliter, quando ad iudicium venturus sum, vt vos resuscitatos ex morte ad
me recipiam in regni cœlestis confortium. Meminerimus autem ipsum hanc promissionē primo loco
repente, vt discamus, non aliud esse efficacissima consolationis argumentum, quam quod ex spiritu
Christi presentia & eiusdem nouissimo aduentu petitur. Nec enim orphani aut miseri censi possunt,
qui si huius veritatis ducem atq; aduocatum habent: neq; pī sua frustrabuntur, qui olim Christum
in nudib; cali venire videbunt, vt promissa eterna felicitatis p̄m̄a ipsi largiatur. Altero ar
gumento doce, quod nam abire velit, vt ostendat, ipso ex illius abitu gaudium potius quam dolorem
adere conceperet. Ait enim: Si diligenteris me, gauderetis vīq; quod dixerim, Abo ad patrem; quia
pater maior me est. Quibus verbis hoc dicere videtur: Qui vere aliquis diligit, si illorum cōmoda
propter anteponunt, & quāmis aliquid molestia ex eorum absentia oriatur, banc tamen longē su
peras gaudium, quod ex illorum gloria & incolumente capiunt. Atqui ego non in locum aliquem
abibo, vbi quid aduersi patiar, sed ex mundo hoc infelici transibo ad patrem, vt semel exiuit omni mo
lesta eterna cum illo gaudeam, qui maior me est, id est, qui in eterna & cœlesti gloria constitutus
vallis huius seculi miserijs exercetur, quas ego nunc in mortali carne sustineo. Si ergo me vere diligi-

CAP. X I I I . IN EVANGEL. IOANNIS

io, & (quod vere dilectionis proprium est) mihi ex animo consultum vultis, non doleri nisi de
meo discessu, sed potius gaudere, cum & ego malis omnibus liberer, & vobis quoq; ad celos via
aperturus sim. Hic verborum Christi sensus est simplicissimus, & cum statu huius sermonis pue
conuenit. Ex quo apparet, Arianos olim hoc loco turpiter abusos fuisse eductus veras & amas
Christi Deitatem, quasi quoad hanc patrem se maiorem dixerit. At qui nihil hic de sua Deitate dixi,
sed ut discipulos ob suum abitum dolentes consoletur, se ad patrem abire ait, & in Medio
personae loquens hunc secum confert, non quoad diuinam naturam, secundum quam illi equalis
(ut sepe alias docuit) sed quoad carnem assumptam & huius seculi statum, secundum quem nos
modo, verum etiam seipso (ut veteres loquuntur) minor fuit: quando semper sum eximimus
homo factus servi formam assumpsit, in qua patri obediens fuit vsq; ad mortem. Non ergo extre
tum praesentis argumenti verba haec diuexari debent, & mox apparebit, nihil hic dicit quod a
Christi Deitati quicquam derogat. Interim carnalem in discipulis affectionem perfringit, quin
quidem amabant tenerime, sed in corporis praesentiam solummodo intenit, non spectant quod q
rum saluti simul & illius glorie maximè conduceret. Quales hodie multi inveniuntur, qui ex an
corum morte plus doloris quam gaudij percipiunt, dum in praesentem modum consuetudine & suau
moda respiciunt, non autem cogitant, quam multis quamque grauibus malis illi excepti sunt, & quam
sit ea felicitas, qua nunc in caelis fruuntur. Debet ergo haec ratio nobis etiam semper ob oculos reperi
ut tam in nostra mortis articulo, quam in nostrorum obitu ex ea consolacionem petamus. Cognosc
mortem transiit esse ex lachrymarum valle in caelestem patriam, ubi in Dei conspectu amar
bonorum caelestium fruemur, que omnem huius mundi felicitatem longe superat. Quod qui se u
girant, iij & suam mortem fortiter ferent, & quamvis in suorum obitu aliquid humanum pa
tur, dolorem tamen omnem mox abstergit calidis viis recordatio, qua si, ut ipsi potius suos fuisse
quam illos in terras bascas reuocare cupiant.

Vsus concionū
Christi.

His autem repetitis eorundem usum quoq; tradit Dominus, & doctrinam suam illi gratia
commendat, dicens: Et nunc dixi vobis prius quam fiat, ut cum factum fuerit, credatis. Quibus
ibis supra quoq; Cap. decimo tertio usus fuit. Continet autem haec sententia usum verum omni
cionum Christi, adeoq; omnium vaticiniorum, que in scripturis describuntur. Est is, ut come
videmus, qua olim prædicta sunt, non offendamus, sed ex illis petamus argumenta, quibus filio
stram fulciamus. Si enim tanta est eorum certitudo, qua de futuris olim prædictis spiritus, cur dubitemus,
qua de perpetua Dei erga genus humanum voluntate & regni ipsius mysteria traduc
tur? Quoties ergo pro afflictionibus tentari atq; exerceri videamus, tunc in mente nra
niant, qua olim Christus præixerit, & quem simul nobis ostenderit afflictionis finem seu tempore
militer, si quando in oculis incurrit feda & incurabilis nouissimi huius seculi corruptio, que si
doli plena est, & multos de Dei gratia desperare iubet, tunc simul eorum quoque recordemus,
olim in scripturis de nouissimorum temporum moribus prædicta sunt: & cum ea cum illo per omnia
convenire videamus, cerio credamus ea etiam euentera esse, que ex eiusdem spiritus suggestione de
huius seculi, de mortuorum resurrectione, de nouissimo Christi aduentu, de semper p^{ro}p
riis & impiorum penitentia ibidem traduntur. Excitemur ergo his visis & leuemus capti nostri
diem nostræ redemptionis dignè excipiamus. Possent ista latissime diduci, sed p^{ro}p^{ri} occasionem po
busse sufficiat.

Mortis Christi
mysterium.

Pergamus ergo in Christi verbis, qui cum grauisimum fore scire scandalum, quod ex cruce
morte sua oriturum erat, denuo eius ratione exponit, ut illud è medio auferat. Premittit autem p
iabeticam plane sententiæ, qua attetos reddere voluit: Non amplius multa loquar vobiscum, quod
diceret. Sunt haec quasi nouissima verba, quibus vos alloquor: vos ergo illa attentis audire acce
& memori mente reconducere. Venit enim princeps mundi huius, & in me non habet quicquam; Sed in
cognoscet mundus, &c. Comprehendit autem multa his verbis, que ad mortis sua mysteria exp
andum faciuntur; improbus scilicet satana aduersus se conatum, suam item innocentiam & diuinam
virtutem, eternam patris decretum, & suam dilectionem, qua mouetur ut illi obtemperet. Sensit ergo
est: Magno quidem conatu aduersus me sat an insurgit, & iam sibi parvus idoneos milites, quos
me totum opprimat: sed non habet in me quicquam, id est nullum illi in me iure, an imperio,

on dolere vos donec ad calcis rian
vius sermone plic
veram & amar
sua Deitatis
& in Medicina
am illi equaliter
adum quem non
sum exanimatus
Non ergo extra
de dico quod atra
stringit, quia
bellabat quod i
natur, qui ex an
terudine & sua
npti sunt, & qua
ob oculos reges
etiamus. Cognos
i conspectuam
Quod quis in
humanius pac
psi posse suum
suam illi
redatis. Quis
verum omnino
is, ut cum se
et, quibus si
spiritus, caro
s mysterium
in mente nobis
puternia pio p
ius capitula nra
oje occidentem po
m, quod ex cruce
ramur autem pa
r poloscam. Quis
ntrit audire auctor
quicquam. Sed in
e mylferum exp
entum & dimen
per. Senfia in
os milites, quoniam
C, an impetravit
cum quia Deus, cum quia omnis peccati expers, & proinde morti etiā non sum obnoxius. Quia etiam
causa est, quid nihil aduersus me proficeret. Quia tamen Deo patri ita visum est, permittam me ad
tempus eius conatus, ut me quoad assumptum hominem ignominiosè occidat, ut etiū mundo constet,
quā impenitē ego patrem diligam, quodā omnia faciam ex eius mandato atq; decreto, quod est, ut
mortis mea veteris serpentis caput conteram, dum ille mihi & regno meo insidias struit. Non ergo
in morte & crucis ignominia vos hærere oportet, sed eius causas & finē intueri, sicq; nihil erit, quod
poteris habere aut à fide abſterrere posſit. Insunt autem his verbis nonnulla, quā diligenter consi
derari debent.

Primum, quod diabolum mundi principem vocat. Atqui hominē initio in eum finem creauerat Diabolus prin
Dens, ut eu princeps alius in omnes creatureas imperiū haberet. Sed excidit ille à dignitate sua, ceps mundi.
quando diabolus confilium Dei precepit anteponit, & ita iusto Dei iudicio factum est, ut mundi do
minus ille inuaderet tyranni inſtar, ex quo homo deiectus fuit. Et ea quidem fuit omnium homi
num conditio, ut diaboli mancipia essent, quoad Christus venit, qui assumpto homini cum tyranno
illum congressus illum vicit, viatum constrinxit, & vasa eius diripiuit, homines nimis, in quos sibi
is & imperiū vendicauat. Ideo Paulus de gentibus scribens, illas sub tenebris potestate tristem
& infelice servitutem seruuisse ait, inquit tam Iudeos quam gentes ira vasa fuisse testatur, quā acer
nam damnationem meruerint. Et est eadem adhuc omnium eorum conditio, qui Christum redem
erant non recipiunt, & per illum parto salutis beneficio frui nolunt. Prodebat autem ista crebro &
diligenter considerasse, ut & peccatum detestemur, quod tantæ miseria causa fuit olim, & quod
plures adhuc hodie in illo luto detinetur; & Christi beneficium agnoscamus, qui nos suæ mortis merito
offerre dignatus est. Docet præterea hæc consideratio, quid de ijs sperari debeat, qui toti mundo
& terra dediti, huic principi diabolo adhuc seruuntur. Non possunt illi veritatis lucem ferre, & pro
inde eis implacabili omnes eos persequuntur, penes quos illam lucere vident. Est hoc probatum
unum seculorum exemplis, & idcirco sufficiunt, qui sibi nescio quam concordiam pollicen
tur, aut etiam istorum minis & conatibus, tanquam re noua & inaudita offenduntur.

Deinde obseruabis, quod diabolum contra se venire ait, cum hoc à Iuda, sacerdotibus & horum Diabolo tribui
sum, militibus item factum fuerit, qui ad illum capiendum se ē iam instruxerant. Sed diabolo hotur quod Iudas
quis omne tribuitur, quia eius impulsu istud fecerunt: quo nomine apud Lucam illos potestate tene
brarum esse ait. Debet hinc generalis doctrina peri, diaboli nimis seruos & mancipia esse omnes
ei, qui huic se ē regendos præbent, eius impulsu aduersus Christum conspirant, & illius verbum sue
uidelicet persequuntur. Neminem ergo illorum successus & victoria offenduntur. Sunt enim momen
ta & paulo post eadem cum suo principe lipendia recipient à Christo iudice, qui suorum vindex
is accertimus. Neg, illos magnifici tituli defendant, quibus ferè seipso palliant, dum & legitimis re
git, & ecclesia astites, papæ, episcopi & sanctissimorum patrum successores dici volunt. Habeant
tum hec omnia, qui olim in Christi mortem conspirarunt, quos ille nihilominus potestatem tenebra
rum ipsius diabolum vocauit.

Habet præterea locus hic, quæ ad affterandam salutis nostræ certitudinem non parum faciunt. Salutis per
inter primum est, quid satanam nihil aduersus se iuris habere ait. Atqui habet ille ius mortis Christum para
in omnes peccatores. Ergo Christus omnis peccati immunis fuit, & moriens non suum (ut ita dicam) te certudo
debuit exsolue, sed propter nos omnia passus est, ideo q; sufficiens potuit esse pro peccatis nostris vi
tima. Et hic verus innocentia eius visus est, quam ideo etiam multis testimoniis probari oportuit, ut
illam præ nobis mortuum esse constaret. Debet enim hoc referri, quæcumq; coram sacerdotibus, Pilato
& Herode cum illo acta sunt, qui omnes partim iniuti, partim volentes eius innocentia testimonium
peribuerunt. Deinde dilectus ille Dei filius est Christus, & proinde non potuit non placere patri
quicquid ille pro nobis fecit aut passus est. At quia interdum filij charissimi quedam contra offe
runt faciunt, ipse se omnia sicuti pater mandauit facere testatur. Quia ego ratione ille improber aut
irritum habeat, quod ex ipsius mandato fit? Haec si in unum collata diligenter expendantur, fir
missima nobis argumenta suggesterent, quibus gravissimas quaq; tentationes & ignitas satane tela sa
premu. Potest enim ex his certo colligi, quid si nihil in Christum iuris habet satan, neque nihil
viam habebit in eos, qui huic per fidem insiti sunt, & quibus ille à Deo factus est sapientia, iustitia,

sanctificatio & redemptio. Idem quoq; propter Christum filij Dei censentur, & quia spiritum aliquum accepimus, illo gubernantur, ut olim cum Christo caelestis regni hereditatem accedam. Sequitur huius sermonis conclusio: Surgite, eamus hinc. Ita vero ad mortem secesserunt, cui volens obuiam processit, ut nimur sua obedientia nostra inobedientie culpam expiarat. Quia Christus ex ueste progreditur obuiam morti. vero discipulos, ut se comitentur, excitat, non obscurè docet, exemplum eius imitari debent eos, qui ex discipulorum eius numero censi volunt. Surrexit ille, & relicta vrbis sanguinaria horum ad montem oliveti exiuit, ubi se ex patris decreto captum iri sciebat. Surgamus & nunc luto studiorum nostrorum carnarium, & reliquo mundo hoc impuro, superstitioso & sanguinario, amus obuiam Deo, qui gratiam & oleum latitiae, spiritus sui dona nobis offert, eiusque volumina patienter subiciamus. Ita enim duce Iesu Christo aduersa omnia superabimus, cui debetur deo, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.